1

证券代码：300195        证券简称：长荣股份         公告编号：2020-082

天津长荣科技集团股份有限公司

关于签署战略合作协议的公告

特别提示：

1、本次双方签订《战略合作协议》后，将就协议约定事项继续签订各项实

施合同。公司将根据进展情况及时履行相关审批程序和信息披露义务。

2、对上市公司当年业绩的影响：本协议实施后，预计将使上市公司在二类

医疗器械及相关装备类业务收入达到上市公司全年收入的 20%-25%左右。

敬请广大投资者注意投资风险。

一、协议的基本情况

天津长荣科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）及控股子公司天津长

荣健康科技有限公司（以下简称“长荣健康”）于 2020 年 6 月 9日在天津市与

国药控股医学检验（天津）有限公司（以下简称“国药检验”）签署了《战略合

作协议》，就口罩等疫情防护用品、医疗产品等方面的战略合作达成意向。

二、协议对手方基本情况

公司名称：国药控股医学检验（天津）有限公司

统一社会信用代码：91120103MA05XTD978

企业类型：有限责任公司

法定代表人：郭军

注册资本：3,500 万元人民币

成立日期：2017 年 11 月 14 日

经营期限：2017 年 11 月 14 日至长期

住所：天津市河西区琼州道 87 号三层

经营范围：许可项目：检验检测服务。（依法须经批准的项目，经相关部门

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

一般项目：日用口罩（非医用）生产；日用口罩（非医用）销售；医用口罩零售；

医用口罩批发；互联网销售（除销售需要许可的商品）；专业保洁、清洗、消毒

服务；自动售货机销售；机械设备销售；电子产品销售。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

财务情况：

单位：元人民币

 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

总资产 251,031,780.00 197,502,627.31

总负债 146,753,475.37 142,496,679.79

所有者权益 104,278,304.63 55,005,947.52

单位：元人民币

 2019 年 1-12 月 2018 年 1-12 月

营业收入 305,148,689.93 207,941,018.16

营业利润 66,823,276.27 36,411,556.32

净利润 49,272,357.11 26,851,988.72

国药检验是隶属于国药控股旗下的成员企业。是一家专业从事检验设备、耗

材的代理销售。其产品涉及医院检验科生化、免疫、微生物、临检、分子生物学

等学组，目前，在天津地区主要客户涵盖全部三级医院和二级医院。国药检验在

传统业务的基础上，继续拓展全新业务范围。包括集成打包服务、康复医疗业务、

第三方检验联盟、第三方储运维修、医用口罩研发生产及销售等相关领域的服务。

国药检验一直致力于专业、专注、高品质的医疗供应链高科技创新服务。

国药控股（01099.HK）是中国医药集团总公司（世界 500强第 199位）所属

核心企业，成立于 2003 年 1 月，现已发展成为中国药品、医疗保健产品龙头分

销商和零售商，及领先的供应链服务提供商，形成了医药健康领域产品分销配送、

零售诊疗、化学试剂、医疗器械、医疗健康服务等多元业态协同发展的一体化产

业链。2017 年位列《财富》中国 500 强第 22 位。国药检验研发及生产的医用口

罩产品依托母公司（国药控股）旗下优秀医疗及药店资源展开对口销售，并逐步

开展线上销售体系。目前正为拓展欧洲、北美市场进行产品资质认证，拓展国药

3

检验旗下生产及研发所有产品销售渠道及增加品牌知名度。

国药检验与公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员不存在

关联关系或利益安排。

三、协议的主要内容

甲方：天津长荣科技集团股份有限公司及控股子公司天津长荣健康科技有限

公司

乙方：国药控股医学检验（天津）有限公司

（一）合作原则和目标

双方一致同意：以合作共赢为原则，发挥各自优势，在包括但不限于口罩等

疫情防护用品、医疗产品方面，通过各种方式深入合作，提升双方的竞争力，实

现长期战略合作。

（二）合作内容

1、生产运营。乙方认定甲方为天津市唯一的排他性口罩产品合作生产商。

甲方向乙方提供生产场地资源，由乙方独立申报相关产品的生产许可证。甲方负

责乙方认定的产品生产运营，向乙方提供符合相关国家标准的合格产品。

2、销售。乙方负责甲方上述产品在医药系统的销售，包括医院等医疗机构、

药店系统。在满足乙方相关场地要求和生产产品标准的前提下，甲乙双方共同努

力，销售目标不低于甲方生产能力 80%的销量。

3、研发。双方同意在一次性医用口罩项目合作成功基础上，利用各自优势，

继续研发和开发新的合作产品，并延续前述在生产和销售上的合作，包括但不限

于医疗用品，医疗器械，医药包装等相关业务。

4、质量。甲方负责按照乙方需求及体系的要求，保证合作产品及包装的质

量。

（三）其他

1、本协议为框架性合作协议，双方承诺本着互利互惠原则探讨各具体项目，

达成一致时签订相关正式合同。本协议未尽事宜双方友好协商，共同推进。

2、本协议有效期五年，自签字之日起生效。协议期满前 3 个月，双方再行

商定延续合作事宜。

四、对公司的影响

4

公司积极响应政府号召，在疫情的严峻形势下成立子公司长荣健康研发、生

产、销售医用口罩生产设备，生产销售医用口罩，拓展医疗健康领域业务，力求

缓解疫情防控形势下市场对医用口罩的急需。长荣健康已取得《医疗器械注册

证》、《医疗器械生产许可证》和一次性医用口罩的欧盟 CE 认证，产品顺利出口

到海外多个国家。目前，长荣健康已安装的口罩设备包括 22 条平面口罩生产线

和 2 条 N95 口罩生产线,投入生产的设备日产能达 200 万只/天。

本次与国药检验合作有利于发挥公司在智能制造多年积累的研发和生产技

术实力，借助合作方在医疗领域的客户基础和销售渠道，提高公司销售业绩，提

升产品的美誉度。同时，双方在此基础上，加深在医疗器械领域的深入合作，以

机器代人，以智能化提升改造传统医疗器械产业的生产现状。研发新的合作产品，

探索在医疗器械、医药包装等领域的合作。

本次战略合作协议的签署实施后，预计使上市公司新增二类医疗器械及相关

装备业务的销售收入可达到公司全年营业收入 20%-25%左右，对公司本年度经营

业绩将产生积极的影响。协议的具体落地实施将有助于公司医疗器械板块业务的

增长，对公司在医药包装行业的发展有协同作用，符合公司长期发展战略和全体

股东的利益。

五、风险提示

1、本协议实际生产及销售情况受生产进度、产能、疫情防控情况、产品生

产资质认证等因素影响，公司将根据合作事项进展情况及时履行相关审批程序和

信息披露义务。

2、截至本公告披露日，公司最近三年披露的战略合作协议进展情况：

 协议对手方 协议名称 披露时间 进展情况

1
杭州锦江集团

有限公司

《合作框架

协议书》

2018年2月

5日

进展未达预期。公司于 2018 年

投资设立天津长荣光电科技有

限公司拟用于研发引进光学膜

设备技术，后因市场环境变化，

公司战略方向调整，继续聚焦

主业，加大智能制造投入，退

出非主业领域。

2
北京众享比特

科技有限公

《战略合作

框架协议》

2020年1月

6日
正常推进中。

5

司、深圳吉链

区块链技术有

限公司

3、未来三个月内，公司不存在控股股东、持股 5%以上股东所持限售股份即

将解除限售情况；截至本公告披露日，公司未收到控股股东、持股 5%以上股东

拟在未来三个月内减持公司股份的通知。

六、备查文件

《战略合作协议》

特此公告。

天津长荣科技集团股份有限公司

董事会

2020 年 6 月 10 日

	一、协议的基本情况
	二、协议对手方基本情况
	三、协议的主要内容
	四、对公司的影响
	五、风险提示
	六、备查文件